公立大学法人    都留文科大学

第９回教育研究審議会

議事概要

開催日：平成 25年 8月 7日（水）

場 所：本部棟 3階大会議室

出席者：加藤祐三学長、福田誠治副学長、浅川博理事、大平栄子学長補佐、清水雅彦学長補佐、田中昌弥

学長補佐、阿毛久芳大学院研究科委員長、寺川宏之初等教育学科長、牛山恵国文学科長、竹島達

也英文学科長、横田力社会学科長、伊香俊哉比較文化学科長

杉本光司地域交流研究ｾﾝﾀｰ長、新保祐司国際交流ｾﾝﾀｰ長、鶴田清司ｷｬﾘｱ支援ｾﾝﾀｰ長、小林正人学

生課長、重原達也総務課長

■挨拶

加藤祐三学長よりあいさつ

議    事

（1）平成 25年度開講科目の取消について（継続審議）

 ○担当より資料 1に基づき説明、審議の結果、提案どおり承認。

 ・受講希望者が 3人だったため、科目の性質上開講することが困難であることから、今年度の開講を取

り消すこととした。3年生が教育実習に行くことが多い 9月に集中講義の時期を設定したことも反省

点として考えられる。

（2）昇任候補者審査結果について（比較文化学科）

 ○担当より資料 2に基づき説明、審議の結果、事務局内で人事資料を 2週間の閲覧期間を設ける。

（3）平成 25年度非常勤講師の授業担当科目の取消について

 ○担当より資料 3に基づき説明、審議の結果、提案通り承認。

（4）社会学科現代社会専攻のカリキュラム一部変更について（継続審議）

 ○担当より資料 4に基づき説明、審議の結果、提案通り承認。

 ・新カリの新設演習科目（民法・環境法）の開講が開始される 2014年度から、すべて新カリ科目に移

行する 2016年度までの間で実質的な開講コマ数の増減はゼロである。

（5）教育研究活動等の情報の公表に関する規程について（継続審議）

 ○担当より資料 5-1～5-3に基づき説明、審議の結果、提案通り承認。

報    告

（1）大学運営費交付金算定に係る情報提供について

 ○担当より資料 6に基づき報告。

（2）平成 25年度「地(知)の拠点整備事業」選定結果について

 ○担当より資料 7に基づき報告。

 ・採択数 52/319 本校は残念ながら採択されなかった。

（3）都留市公立大学法人評価委員会報告について

 ○担当より資料 8に基づき報告。

 ・中国以外のアジア圏留学生の受け入れ→インドネシア・タイ等の留学生も受け入れてはどうかと評価

委員会から意見があった。